
 

 

 

 

 

 

TRABAJO DE GRADO 

UTILIZACIÓN DE NANOPARTÍCULAS MAGNÉTICAS PARA ELIMINAR LOS    

METALES PESADOS EN EL AGUA TRATADA POR LA PTAR EL SALITRE. 

(MODALIDAD TRABAJO DE INVESTIGACIÓN) 

 

 

 

PRESENTADO POR: 

PEDRO EDUARDO PLAZAS CLAVIJO  

VIVIANA ANDREA GARCIA ROCHA  

 

 

 

 

 

 

BOGOTÁ D.C. 2020



 

 

 

TRABAJO DE GRADO 

UTILIZACIÓN DE NANOPARTÍCULAS MAGNÉTICAS PARA ELIMINAR LOS    

METALES PESADOS EN EL AGUA TRATADA POR LA PTAR EL SALITRE. 

(TRABAJO DE GRADO PARA OPTAR AL TÍTULO DE INGENIERO CIVIL) 

 

 

 

PRESENTADO POR: 

NOMBRE: PEDRO EDUARDO PLAZAS CLAVIJO – CÓDIGO: 506439 

NOMBRE: VIVIANA ANDREA GARCIA ROCHA – CÓDIGO – 506519 

 

 

 

DOCENTE ASESOR: 
[...]
investigación, para la estructuración del mapa conceptual, las bases de datos consultadas fueron 

ScienceDirect (Elsevier), Ebooks (SpringerLink), Science Database (ProQuest) y Google Scholar, en 

las que se revisaron más de 60 documentos.  

ILUSTRACIÓN 21: MARCO CONCEPTUAL 

 
ELABORACIÓN PROPIA 

CATEGO RÍA DESCRIPCIÓ N

pH = 6,0 a 9,0

≤ 10 mg/L BOD

≤ 2 NTU

Sin coliformes fecales detectables/100 ml

1 mg Cl2/L

pH = 6,0 a 9,0

≤ 30 mg/L BOD

≤ 30 mg/L TSS

≤ 200 coliformes fecales/100 ml

1 mg Cl2/L

Secundario  

Desinfección

Cultivos alimentarios

El uso de agua regenerada para riego

superficial de cultivos alimentarios

destinados al consumo humano,

procesados comercialmente.

Cultivos 

alimentarios 

procesados

Cultivos no 

alimenticios

REUTILIZACIÓ N AGRÍCO LA
CALIDAD DEL AGUA RECUPERADATRATAMIENTO

El uso de agua regenerada para riego

superficial o por aspersión de cultivos

alimentarios destinados al consumo

humano, consumidos crudos.

Secundario     

Filtración 

Desinfección

El uso de agua recuperada para el riego de

cultivos que no son consumidos por los

seres humanos, incluidos los cultivos de

forraje, fibras y semillas, o para el riego

de pastizales, viveros comerciales y

granjas de césped.



TESIS  

Código: CT13014 – Trabajo de Grado 

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

53 

 

 

5. METODOLOGÍA 

 Para el desarrollo de esta investigación se estableció una metodología enfocada en la investigación 

teórica y experimental, primero se solicitaron y recolectaron muestras de aguas residuales tratadas por la PTAR 

Salitre, adicionalmente se recopiló información sobre la caracterización del agua y los procesos de la planta, 

permitiendo así modelar, simular y realizar un análisis de sensibilidad de la PTAR a través del Software GPS-

X Hidromantis, posteriormente con el fin de remover los metales pesados y optimizar la Planta se sintetizó el 

carbón activado para desarrollar las nanopartículas magnéticas, y con los datos obtenidos del Software y de la 

caracterización de las nanopartículas se diseñó la columna de adsorción. 

FUENTES DE INFORMACIÓN: 

 Fuente primaria: La principal fuente de información para el desarrollo de esta tesis fue la Planta de 

Tratamiento de Aguas Residuales Salitre, de donde se extrajeron muestras y caracterizaciones de aguas resi-

duales; el método de coprecipitación para la síntesis de las nanopartículas se tomó de la investigación “Ingenie-

ría de Nanopartículas Magnéticas para la remoción de metales pesados en aguas residuales” desarrollada por 

Wilfredo Marimon; y los demás datos sobre la síntesis se obtuvieron al realizar los respectivos ensayos en los 

laboratorios de la Universidad Sergio Arboleda y de la Universidad Católica de Colombia. 

 Fuente de información secundaria: Las bases de datos consultadas para extraer información 

alterna fueron ScienceDirect (Elsevier), Ebooks (SpringerLink), Science Database (ProQuest) y Goo-

gle Scholar. 

VARIABLES:  

 Las variables independientes fueron aquellas que se manipularon, influyendo directamente sobre los 

resultados de la investigación, afectando a los datos dependientes, desde otro punto de vista los valores intervi-

nientes no podían ser medidos o modificados, aunque alteraran teóricamente a las variables dependientes, la 

información de control se mantuvo registrada y neutralizada para eliminar posibles alteraciones en los demás 

parámetros. A continuación, se presenta a detalle el listado de variables y sus respectivas unidades de medida: 

  



TESIS  

Código: CT13014 – Trabajo de Grado 

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

54 

 

TABLA VIII. LISTADO DE VARIABLES  

 
ELABORACIÓN PROPIA 

 

DESARROLLO DE LA INVESTIGACIÓN: 

A continuación, se detalla cada parte del proceso, cada ítem está en función de los objetivos específicos: 

5.1. SOLICITUD DE MUESTRAS, CARACTERIZACIÓN DEL AGUA RESIDUAL TRATADA POR LA 

PTAR SALITRE Y RECOPILACIÓN DE INFORMACIÓN SOBRE LOS PROCESOS EN LA 

PLANTA 

 La solicitud de muestras se realizó el día 28 de enero de 2020, a través de una carta dirigida al Director 

de la Red Troncal de Alcantarillado Yamid García Zúñiga, donde se solicitaron dos muestras de 19 litros cada 



TESIS  

Código: CT13014 – Trabajo de Grado 

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

55 

 

una, de agua residual tratada por la PTAR Salitre, con un lapso de tiempo de 20 días entre las tomas. El día 11 

de marzo de 2020, una vez realizados todos los trámites administrativos y luego de firmar el acuerdo de con-

fidencialidad exigido por la Entidad, se realizó la visita a la planta (Ilustración 22) y la toma de muestras. 

ILUSTRACIÓN 22: VISITA A LA PTAR SALITRE 

 
ELABORACIÓN PROPIA 

 

 Debido a la coyuntura generada por el SARS-CoV-2 los laboratorios de la Universidad Católica de 

Colombia fueron cerrados, y las muestras de agua recolectadas no fueron caracterizadas, motivo por el cual se 

optó por trabajar con el informe “Calidad afluente y efluente FQ-Microbiol” proporcionado por el laboratorio 

de la PTAR Salitre (ANEXO 1), en él se consigna la información del monitoreo fisicoquímico de los afluentes 

y efluentes  mes a mes durante siete meses, desde el 24 de junio de 2019 hasta el 03 de diciembre de 2019; los 

datos obtenidos se emplearon para modelar la Planta, así que por practicidad se promediaron y dividieron en 

parámetros de calidad generales, microbiológicos y químicos. 

 Durante la visita a la PTAR se recopiló información sobre el tratamiento realizado en la Planta, pres-

tando especial atención a las características físicas y operacionales, el proceso se detalla a continuación: 

CAPTACIÓN:  

 El canal El Salitre forma parte del tramo final del sistema de alcantarillado de la zona norte 

de la ciudad de Bogotá, la PTAR Salitre capta una parte de las aguas residuales a través de una com-

puerta ubicada en dicho canal, controlando el nivel hidráulico, y permitiendo la entrada a la Planta de 

un caudal de 4 m3/s de las aguas residuales, y el paso de crecientes superiores hacia el rio Bogotá 

(Acueducto Agua y Alcantarillado de Bogotá. 2012). 

TORNILLOS DE ARQUÍMEDES: 

 Una vez el agua residual entra a la PTAR pasa por un primer filtro llamado cribado grueso, 

donde se eliminan los sólidos de mayor tamaño, el agua filtrada es elevada por cinco Tornillos de 



TESIS  

Código: CT13014 – Trabajo de Grado 

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

56 

 

Arquímedes, dichos tornillos son máquinas helicoidales que transportan fluidos aguas arriba (Gunati-

lake SK 2015), de las cinco unidades solo operan dos alternadamente, la capacidad máxima de los 

tornillos es de 10 m3/s, las dimensiones de dichos tornillos son: (Acueducto Agua y Alcantarillado de 

Bogotá. 2012)

- Diámetro Hélice: 3.1 m  

- Longitud Hélice: 18 m 

- Altura geométrica: 9,5 m 

- Capacidad de elevación: 2.5 m3/s 

- Capacidad máxima: 10 m3/s 

- Velocidad de rotación: 23 RPM 

ILUSTRACIÓN 23: TORNILLOS DE ARQUÍMEDES PTAR SALITRE 

 
ELABORACIÓN PROPIA 

 

CRIBADO:  

  El cribado es un proceso en el que se emplean rejillas para retener los sólidos en suspensión 

presentes en el agua residual que fluye a través de la PTAR Salitre.  

ILUSTRACIÓN 24: DE DERECHA A IZQUIERDA: CRIBADO GRUESO Y CRIBADO FINO PTAR SALITRE 

  
CAR (2011). CRIBADO Y ESTUDIOS HIDRÁULICOS DE CÁMARA DE LLEGADA [IMAGEN]. 

 

  Allí se realizan dos tipos de cribado, el primero es el cribado grueso de limpieza manual, que 

se efectúa en un punto previo a la succión de las bombas de tipo tornillo donde las barras de las rejillas 

tienen una separación de 10 cm cada una, el fin es remover los sólidos suspendidos de mayor tamaño 

que pueden dañar los equipos de tratamiento; el segundo tipo es el cribado fino, la Planta dispone de 



TESIS  

Código: CT13014 – Trabajo de Grado 

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

57 

 

4 unidades automáticas, localizadas después de los tornillos de Arquímedes y antes de las cámaras 

desarenadoras, cada rejilla tiene 2 m de ancho por 2,5 m altura y el espaciamiento entre barras de 2,54 

cm (Koei 2011).   

 

EXTRACCIÓN DE GRASAS Y ARENAS: 

  Para este proceso se usan canales, retirando la grasa por medio de flotación y arenas por 

decantación. Estos canales tienen dimensiones de 4 m x 30 m y una profundidad de 4.35 m, contando 

con un tiempo de retención de 7.9 min. Este desarenador se compone por tres puentes los cuales cuen-

tan con raspadores de grasas y bombas para la succión de arenas. El sistema cuenta con cuatro unidades 

de inyección de aire los cuales generan un flujo helicoidal haciendo más eficiente el proceso de remo-

ción de grasas y arenas.   

ILUSTRACIÓN 25: EXTRACCIÓN DE GRASAS Y ARENAS PTAR SALITRE 

   
ELABORACIÓN PROPIA 

 

COAGULACIÓN Y FLOCULACIÓN:  

  El proceso de coagulación consiste en la desestabilización de un coloide, esto ocurre debido 

a la eliminación de las dos capas eléctricas que rodean las partículas coloidales, formando núcleos 

microscópicos. Por otro lado, la floculación consiste en la aglomeración de las partículas desestabili-

zadas inicialmente en microflóculos, tiempo después forma aglomerados voluminosos llamados flócu-

los.  

  Estos procesos se enfocan en eliminar sólidos dispersos, líquidos dispersos (emulsiones) y 

materia orgánica bien sea microbios o bacterias (Andía Cárdenas 2000). 

 



TESIS  

Código: CT13014 – Trabajo de Grado 

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

58 

 

ILUSTRACIÓN 26: DE DERECHA A IZQUIERDA: DOSIFICADOR DE COAGULANTE – FLOCULANTE Y PROCESO DE COAGULACIÓN EN 

EL DESARENADOR PTAR SALITRE 

 
ELABORACIÓN PROPIA 

 

  La PTAR Salitre para este proceso agrega cloruro férrico (FeCl3) como coagulante y poli 

electrolito aniónico como floculante. La adición del coagulante se realiza en los canales del desare-

nador y trampa de grasas, mientras que el polímero se adiciona al final de los canales (Acueducto Agua 

y Alcantarillado de Bogotá. 2012). 

Cantidades: 

Coagulante: 
22𝑔 𝐹𝑒𝐶𝑙3

𝑚3  Floculante: 
0,36𝑔

𝑚3

SEDIMENTACIÓN PRIMARIA: 

 El tratamiento primario se basa en los principios de separación mecánica e hidráulica, este es 

un tratamiento operativo sencillo y relativamente económico, sin embargo, su eficiencia es baja. El 

sistema debe ser operado con una frecuencia suficiente para evitar acumulación excesiva y arrastre 

de lodos, pero no lo suficientemente alta como para causar una sobrecarga hidráulica en el sistema 

de lodos (Rubens Sette Ramalho 2003). La PTAR Salitre cuenta con ocho clarificadores primarios, 

este tipo de estructuras son diseñadas para realizar una separación aproximada del 40% al 60% de 

los sólidos en suspensión presentes en el agua, efectuando un tipo de sedimentación con floculación 

que consiste en la aglomeración de partículas, simultáneamente se realizan variaciones en la den-

sidad y en la velocidad de sedimentación o precipitación. Los ocho clarificadores para sedimenta-

ción cuentan con un raspador en el fondo cónico para los sedimentos y un raspador superficial para 

eliminar las grasas (Acueducto Agua y Alcantarillado de Bogotá. 2012). Las principales caracte-

rísticas de estos elementos clarificadores: 



TESIS  

Código: CT13014 – Trabajo de Grado 

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

59 

 

- Altura: 4m  

- Diámetro: 43m  

- Tiempo de retención: 3 h  

ILUSTRACIÓN 27: DE DERECHA A IZQUIERDA: TRAMPA DE GRASAS Y CLARIFICADOR PRIMARIO PTAR SALITRE 

 
ELABORACIÓN PROPIA 

 
 

SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN EN LA LÍNEA DE AGUAS: 

 En el interior de la planta el agua se distribuye a través de vasos comunicantes. 

ENTREGA DE AGUAS TRATADAS: 

 La entrega de las aguas residuales tratadas se realiza por efecto de la gravedad a través de 

canales que llegan al Rio Bogotá. En algunos casos cuando la precipitación en la cuenca alta o 

media supera el nivel de entrega se activan 4 bombas axiales listas para entrar en funcionamiento, 

cada bomba cuenta con una capacidad nominal de 2,6 m3/s.  

 

5.2. MODELACIÓN Y ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD EN EL SOFTWARE GPS-X HIDROMANTIS 

 Para modelar el tratamiento de aguas residuales de la PTAR Salitre se empleó el programa GPS-X 

Hidromantis, la captación se simula utilizando el objeto “Influente de aguas residuales”, los tornillos de Arquí-

medes y el cribado no se implementaron en el modelo, debido a que no existen objetos que realicen estos 

procesos, sin embargo, los tornillos se pueden despreciar ya que solo tienen la función de elevar agua por el 

cambio de cotas en la infraestructura, y el cribado se puede obviar pues se conoce la concentración de sólidos 

después de este proceso; la coagulación y floculación es efectuada por el elemento “Dosificación química en  



TESIS    

Código: CT13014 – Trabajo de Grado   

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

60 

 

línea”, mientras que la extracción de grasas y arenas se incorpora con la “Cámara de arena”, la sedimentación 

primaria se efectúa por medio del “Clarificador primario”, el sistema de distribución de aguas es representado 

por las líneas de flujo que conectan cada proceso y la entrega de aguas tratadas se imita con el “Efluente”. 

ILUSTRACIÓN 28: MODELO NÚMERO UNO DE LA PTAR SALITRE (EMPLEANDO OCHO CLARIFICADORES), PROGRAMA GPS-X 

 
ELABORACIÓN PROPIA 

 

 El modelo solicita ingresar diferentes variables físicas, químicas y operacionales, que le permiten emu-

lar el proceso de tratamiento, los parámetros estandarizados se encuentran predefinidos por el programa, a con-

tinuación, se desglosa cada elemento con sus respectivos datos: 

INFLUENTE DE AGUAS RESIDUALES:  

 Los parámetros de entrada en este proceso son principalmente químicos, pues el objetivo es ingresar 

la caracterización del agua a tratar. La demanda química de oxígeno, el nitrógeno total, proporción de sólidos 

volátiles sobre sólidos suspendidos totales, cantidad de cationes y fósforo total son las variables más repre-

sentativas, sin embargo, también se deben ingresar las concentraciones de iones precipitables, los compues-

tos de fósforo y nitrógeno entre otros compuestos inorgánicos. Los datos ingresados deben ser coherentes 

ya que el modelo se bloquea si los resultados generados por las relaciones matemáticas presentan alguna 

inconsistencia.  

  



TESIS    

Código: CT13014 – Trabajo de Grado   

Facultad de Ingeniería  

Programa de Ingeniería Civil    

61 

 

TABLA IX. PARÁMETROS INFLUENTE DE AGUAS RESIDUALES 

 
ELABORACIÓN PROPIA 

 

DOSIFICACIÓN QUÍMICA: 

 En este proceso se ingresan los parámetros químicos relacionados con la coagulación, la floculación 

no se considera ya que se encuentra estandarizada por el programa. 

TABLA X. PARÁMETROS DOSIFICACIÓN QUÍMICA 

  
ELABORACIÓN PROPIA 

 

CÁMARA DE ARENA: 

 Este proceso solo requiere establecer la remoción de por flujo, los parámetros estandarizados se rela-

cionan con la temperatura. 

TABLA XI. PARÁMETROS CÁMARA DE ARENA  

 
ELABORACIÓN PROPIA 

 

CLARIFICADOR PRIMARIO: 

 Para emular el proceso en la Planta primero se implementaron ocho clarificadores de fondo cónico, 

considerando el área superficial, profundidad total, eficiencia de remoción y el flujo removido en el proceso, 

posteriormente se sumaron los valores de área superficial y profundidad para elaborar un nuevo modelo de 

PARÁMETROS QUÍMICOS VALOR
PARÁMETROS 

OPERACIONALES 
VALOR

DQO Total [g DQO/m
3
] 497,3

NTK Total [g N/m
3
] 71

Fósforo Total  [g P/m
3
] 6,93

Cationes  [eq/m
3
] 5,52

Proporción SSV/SST  [g SSV/g SST] 0,83

PROCESO

Influente de aguas Residuales

Flujo de influente [m³/s] 4

PARÁMETROS QUÍMICOS VALOR

Tipo de químico FeCl3

Porcentaje de Cloruro Férrico [%] 90

Dosis de químico [kg/d] 5184

Modo de dosificación Masa

Dosificación Química en Línea

PROCESO

PARÁMETROS OPERACIONALES VALORPROCESO

Cámara de arena

Producción de arena por flujo [mg/L] 0,34



TESIS    